
Ден и ноќ

Движење на Земјата
во вселената



Земјата кружи околу Сонцето.

Движење на Земјата околу
Сонцето - револуција

За тоа е потребно околу 365 
дена, односно една година.

Патот по кој се движи Земјата
околу Сонцето се нарекува

орбита.

Земјината орбита има форма
на елипса.



Ајде да играме?
Потребно ти е:
• столче или друг предмет
• простор за движење

1. Столчето ќе ни го претставува
Сонцето и ќе биде на средина.

2. Ти ќе бидеш планетата Земја
која кружи околу Сонцето.

3. Ајде пробај.



Планетата земја се движи во вселената на два начини. 
Таа се движи околу Сонцето, но и ротита околу себе.

Движење на Земјата

Движење
оклолу
Сонцето
(орбита)
365 дена

Ротита (се врти)
24 часа



Има една замислена линија
низ средината на планетата
Земја, која се вика оска.

Земјина ротација

Оската се протега од север
кон југ.

Оската е малку накосена.



Земјина ротација
На Земјата ѝ требаат 24 часа, односно еден ден за да се заврти околу 

својата оска.

На делот на Земјата што е свртен кон Сонцето е ден, а на делот на
Земјата што е спротивно од Сонцето е ноќ.



Сонце

Движењето на Земјата околу својата оска предизвикува да мислиме
дека се движи Сонцето низ небото. Но веќе знаеме дека не е така.

Сонцето
заоѓа на
запад

Сонцето
изгрева на

исток



Пробај дома

Потребен материјал:
• Ламба или светлина
од прозорецот
• глобус

1. Стави го глобусот во близина на
светлина.

2. Пронајди на глобусот каде
живееш.

3. Изгаси го светлото.

4. Насочи ја светлината кон глобусот.

5. Врти го глобусот во насока
спротивна од стрелките на
часовникот и забележи како се
менуваат денот и ноќта.



Годишни времиња
Годишните времиња се создаваат токму поради движењето на

Земјата околу Сонцето, но и поради накосена оска.

есен

пролет
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лето
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На делот кој е
оддалечен од
Сонцето се
очекува да е
зима.

На делот кој е
поблиску до
Сонцето се

очекува да е
лето.



Која е разликата?
Објасни ја разликата меѓу движењето на Земјата околу Сонцето и

ротирањето околу својата оска.

оска вртење орбита

годишни
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накосена
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Како изгледаат денот и ноќта
од Земјата?



Како изгледа изгрејсонцето?



Месечина, ѕвезди, ноќ




